63Ano XXIV - Estado do Tocantins, sexta-feira, 22 de junho de 2012  DIÁRIO OFICIAL   No 3.655

SECRETARIA DA JUVENTUDE E DOS ESPORTES

Secretário: OLYNTHO GARCIA DE OLIVEIRA NETO

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 021/2012

CONVÊNIO: 021/2012
CONCEDENTE: Estado do Tocantins através da Secretaria da Juventude

CONVENENTE: Instituto Gestão Meio Ambiente e Sociedade (CNPJ sob

a implantação do Centro de Convivência e Enfrentamento contra o crack,

DATA DA ASSINATURA: 20/06/2012.

SIGNATÁRIOS: OLYNTHO GARCIA DE OLIVEIRA NETO – CPF

Gestão Meio Ambiente e Sociedade).

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 032/2011

CONCEDENTE: Secretaria da Juventude e dos Esportes (CNPJ

OBJETO: O presente Termo tem por objeto a alteração da Cláusula

SIGNATÁRIO: Olyntho Garcia de Oliveira Neto – Concedente

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
Secretário: DIVALDO JOSÉ DA COSTA REZENDE

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS

RESOLUÇÃO Nº 28, de 13 de junho de 2012.

Dispõe sobre a nova composição da Câmara Técnica
Permanente de Assuntos Jurídicos do Conselho Estadual

O CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS – CERH/

alínea f, de seu Regimento Interno, publicado no D.O.E de 02 de abril de
2012, resolve:

Art. 1º Fica estabelecida a composição da Câmara Técnica
Permanente de Assuntos Jurídicos do Conselho Estadual de Recursos

Parágrafo único. A Câmara Técnica Permanente de Assuntos
Jurídicos será composta por representantes do colegiado a seguir indicados:

I. Secretaria do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

IV. Secretaria do Planejamento e da Modernização da Gestão

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RESOLUÇÃO Nº 29, de 13 de junho de 2012.

Dispõe sobre a nova composição da Câmara Técnica
Permanente de Acompanhamento da Aplicação dos
Recursos do Fundo Estadual de Recursos Hídricos - FERH
do Conselho Estadual de Recursos Hídricos - CERH/TO

O CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS – CERH/TO,

de seu Regimento Interno, publicado no D.O.E de 02 de abril de 2012,
resolve:

Art. 1º Fica estabelecida a composição da Câmara Técnica
Permanente de Acompanhamento da Aplicação dos Recursos do Fundo
Estadual de Recursos Hídricos -FERH do Conselho Estadual de Recursos

Parágrafo único. A Câmara Técnica Permanente de
Acompanhamento da Aplicação dos Recursos do Fundo Estadual de
Recursos Hídricos – FERH será composta por representantes do colegiado
a seguir indicados:

I. Secretaria do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

VII. Organização Não Governamental – ONG.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RESOLUÇÃO Nº 30, de 13 de junho de 2012.

Dispõe sobre a nova composição da Câmara Técnica
Permanente de Procedimentos de Outorga e Ações
Reguladoras do Conselho Estadual de Recursos Hídricos

O CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS – CERH/

alínea f, de seu Regimento Interno, publicado no D.O.E de 02 de abril de
2012, resolve:

Art. 1º Fica estabelecida a composição da Câmara Técnica
Permanente de Procedimentos de Outorga e Ações Reguladoras do
Conselho Estadual de Recursos Hídricos - CERH/TO, para o biênio

Parágrafo único. A Câmara Técnica Permanente de Procedimentos
de Outorga e Ações Reguladoras será composta por representantes do
colegiado a seguir indicados:

I. Secretaria do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável -

VI. Secretaria da Agricultura, da Pecuária e do Desenvolvimento

VII. Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de
Tocantins – CREA – TO.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RESOLUÇÃO Nº 31, de 13 de junho de 2012.

Dispõe sobre a nova composição da Câmara Técnica
Permanente do Plano Estadual de Recursos Hídricos do
Conselho Estadual de Recursos Hídricos - CERH/TO para

O CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS – CERH/

alínea f, de seu Regimento Interno, publicado no D.O.E de 02 de abril de
2012, resolve:

Art. 1º Fica estabelecida a composição da Câmara Técnica
Permanente do Plano Estadual de Recursos Hídricos do Conselho Estadual

de 2012.

Parágrafo único. A Câmara Técnica Permanente do Plano Estadual
de Recursos Hídricos será composta por representantes do colegiado a
seguir indicados:

I. Secretaria do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável -

V. Secretaria da Agricultura, da Pecuária e do Desenvolvimento

VI. Secretaria do Planejamento e da Modernização da Gestão

VII. Secretaria da Saúde – SESAU.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

sergio.oliveira
Realce

Ano XXIV - Estado do Tocantins, sexta-feira, 22 de junho de 2012DIÁRIO OFICIAL   No 3.65564
RESOLUÇÃO Nº 32, de 13 de junho de 2012.

Aprova o Plano de Aplicação dos Recursos do Fundo
Estadual de Recursos Hídricos para o Exercício Financeiro
de 2012.

O CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS – CERH/
TO, no uso das competências que lhe são conferidas pelas Leis nºs

Considerando, a importância da utilização do Fundo Estadual de
Recursos Hídricos - FERH para a implementação dos Instrumentos da
Política Estadual de Recursos Hídricos bem como para a estruturação
e funcionamento do Sistema Estadual de Gerenciamento dos Recursos

Considerando, que os recursos do FERH devem ser aplicados
pela Secretaria do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, após

Considerando, também a forma de aplicação por meio de acordos,
convênios, termos de parceria, ajustes ou outros instrumentos celebrados
entre a Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e

Considerando, o disposto na Lei no

em Situação de Vulnerabilidad
Financiamento de Planos, Projetos, Estudos e Pesquisas de Recursos

de Ações de Adaptação e Mitigação de Situações de  Emergência Ambiental.

RESOLVE:

Art.1º Aprovar o Plano de Aplicação do Fundo Estadual de
Recursos Hídricos do Tocantins para o exercício de 2012, na forma do
Anexo Único a esta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DIVALDO REZENDE
Presidente

ALDO ARAÚJO DE AZEVEDO
Secretário Executivo

ANEXO ÚNICO

Plano de aplicação do Fundo Estadual de Recursos Hídricos
do Tocantins para o exercício de 2012.

INTRODUÇÃO

devem ser aplicados pela Secretaria do Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável, após deliberação do Conselho Estadual de Recursos Hídricos -

de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, incumbindo-lhe a
elaboração e apresentação do Plano de Aplicação Anual dos recursos e

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESAS – QDD

EXERCÍCIO DE 2012

EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE AMBIENTAL
Elemento de Despesa Orçamento R$

Material de Consumo 20.000,00
Total 20.000,00

Elemento de Despesa Orçamento R$

Contribuições - Aplic. direta decorrente de operação entre órgãos, fundos e

Total 1.000.000,00

Elemento de Despesa Orçamento R$
Diária - Civil

Material de Consumo 20.800,00
Passagens e Despesas com Locomoção
Serviço de Consultoria
OST - Pessoa Física (diárias colaborador eventual) 20.000,00

OST - Pessoa Jurídica
Equipamentos e Material Permanente

Total

HÍDRICOS
Elemento de Despesa Orçamento R$

Diária - Civil
Passagens e Despesas com Locomoção 14.600,00
OST - Pessoa Física (diárias colaborador eventual)

OST - Pessoa Jurídica 40.000,00
Total

Elemento de Despesa Orçamento R$

Diária - Civil
Material de Consumo
Passagens e Despesas com Locomoção
OST - Pessoa Jurídica

Obras e Instalações
Total

TOTAL – UG FERH/TO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E DA
MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA
Secretária: VANDA MARIA GONÇALVES PAIVA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA
E INDIRETA

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2012

AQUISIÇÃO DE EQUIP. DE INFORMÁTICA
(NOTEBOOK)

SECRETARIA DO PLANEJ. E DA MOD. DA GESTÃO PÚBLICA
>> TESOURO <<

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL
Tipo: MENOR PREÇO

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIP. DE INFORMÁTICA

Nota: Outras informações poderão ser obtidas na Superintendência de

Palmas – TO ou email: sgl@seplan.to.gov.br.
DISPONÍVEL NO SITE

Palmas, 21 de junho de 2012.

mailto:sgl@seplan.to.gov.br.